
전주효천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-10-25 예산액 4,371,243,000

2023학년도 전주효천초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 4,041,846,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 4,371,243,000원"으로 한다.

박지훈 2023년 10월 26일 08시 50분 07초 전라북도교육청 전주효천초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,579,031 3,237,582 341,449

1.지방교육행정기관이전수입 3,575,091 3,233,782 341,309

1.교육비특별회계전입금수입 3,575,091 3,233,782 341,309

1.교육비특별회계전입금 3,575,091 3,233,782 341,309

1.학교운영비전입금 1,199,663 1,199,663 0

2.목적사업비전입금 2,375,428 2,034,119 341,309
(성립전_2추)친환경농산물구입 : 26,176,000원

 * 1개교 =
26,176,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비구입 : 

2,996,000원 * 1개교 =
2,996,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,298,000원 * 1개교 =
2,298,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

745,000원 * 1개교 =
745,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,315,000원 * 1개교 =
1,315,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영 : 1,000,000원

 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 대체인력 인건

비 : 672,000원 * 1개교 =
672,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 대체인력 인건

비 : 10,944,000원 * 1개교 =
10,944,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 운영 : 6,751,000원 * 1개교 =
6,751,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 운영 : 59,986,000원 * 1개교 =
59,986,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영 : 

11,016,000원 * 1개교 =
11,016,000

(성립전_2추)유아학비(누리과정) : 58,032,000

원 * 1개교 =
58,032,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 

29,016,000원 * 1개교 =
29,016,000

(성립전_2추)돌봄교실 간식비 : 20,614,000원 

* 1개교 =
20,614,000

(성립전_2추)육성종목 운영 : 500,000원 * 1개

교 =
500,000

학교폭력예방 역할극 운영 : -5,856,000원 * 1

개교 =
-5,856,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 안전관리비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)전라북도 체육영재 선발대회 참가

 지원 : 80,000원 * 1개교 =
80,000

(성립전_2추)전북에듀페이 입학지원금 지원 : 

87,600,000원 * 1개교 =
87,600,000

(성립전_2추)전라북도 체육영재 선발대회(본

선) 참가 지원 : 40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_2추)사회복무요원 인건비 : 5,862,000

원 * 1개교 =
5,862,000

교원안심서비스 지원 : 1,500,000원 * 1개교 = 1,500,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영 : 

294,000원 * 1개교 =
294,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)지방공무원 임용후보자 실무수습 

운영 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

특수교육대상학생 통학비 지원 : 48,000원 * 1

개교 =
48,000

(성립전_2추)학교폭력예방선도학교 운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

배움터자원봉사자 활동비 : 1,680,000원 * 1개

교 =
1,680,000

(성립전_2추)유치원 특수학급 방과후과정 전담

인력 맞춤형복지비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교 안전 시설개선 : 5,000,000

원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)초등 기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,360,000원 * 1개교 =
1,360,000

(성립전_2추)유치원 기간제교원 맞춤형복지비

 : 510,000원 * 1개교 =
510,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 4,130,000원 * 1개교 =
4,130,000

2.기타이전수입 3,940 3,800 140

1.기타공공이전수입 3,940 3,800 140

1.기타공공지원금 3,940 3,800 140

1.기타공공지원금 3,940 3,800 140
(성립전_2추)한국방송통신대학교 교육실습생 

지원 : 140,000원 * 1개교 =
140,000

2.자체수입 778,164 790,216 -12,052

1.학부모부담수입 765,564 785,616 -20,052

1.수익자부담수입 765,564 785,616 -20,052

1.급식비 127,224 134,646 -7,422

1.급식비 93,464 77,886 15,578 교직원급식비 : 4,900원*17명*187일= 15,578,000

2.우유급식비 33,760 56,760 -23,000 우유급식비 : -23,000,000원*1식= -23,000,000

2.방과후학교활동비 513,720 513,720 0

1.방과후학교활동비 513,720 513,720 0

3.현장체험학습비 87,000 87,000 0

1.현장체험학습비 87,000 87,000 0

4.졸업앨범비 10,250 10,250 0

1.졸업앨범비 10,250 10,250 0

5.기타수익자부담수입 7,170 8,800 -1,630

1.기타수익자부담수입 7,170 8,800 -1,630
학교스포츠클럽 체육복 구입 : -1,630,000원*1

식=
-1,630,000

6.돌봄활동운영비 20,200 31,200 -11,000
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예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.돌봄활동 운영비 20,200 31,200 -11,000 돌봄교실 방학중 식비 : -11,000,000원*1식= -11,000,000

2.행정활동수입 12,600 4,600 8,000

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 12,500 4,500 8,000

1.이자수입 12,000 4,000 8,000

1.이자수입 12,000 4,000 8,000 이자수입 : 8,000,000원*1식= 8,000,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 14,048 14,048 0

1.전년도이월금 14,048 14,048 0

1.순세계잉여금 14,048 14,048 0

1.순세계잉여금 14,048 14,048 0

1.순세계잉여금 14,048 14,048 0

세입합계 4,371,243 4,041,846 329,397
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,958 19,788 2,170

1.기타 교직원보수 5,398 3,528 1,870

1.교직원대체인건비 5,398 3,528 1,870

1.[초]기간제교원인건비 4,888 3,528 1,360

1.기간제교원인건비 3,528 3,528 0

2.맞춤형복지비 1,360 0 1,360
(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,360,000원*1명=
1,360,000

2.[유]기간제교원인건비(유) 510 0 510

1.맞춤형복지비 510 0 510
(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

510,000원*1명=
510,000

2.교직원 복지 및 역량강화 16,560 16,260 300

1.교직원역량강화 11,760 11,760 0

1.[초]직무연수 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

2.[초]자율연수 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0

2.교직원복지 4,800 4,500 300

1.[초]동호회지원 4,500 4,500 0

1.교직원복지비 4,500 4,500 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 감사패 등 구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,615,169 1,488,505 126,664

1.급식 관리 1,188,389 1,162,281 26,108

1.학교급식운영 1,188,389 1,162,281 26,108

1.[초]급식재료구입비 1,026,604 981,854 44,750

1.급식용식재료비 1,026,604 981,854 44,750 (수익자)식품비 : 4,900원*17명*187일= 15,578,000

(성립전_2추)(목적)친환경농산물구입 : 

13,088,000원*2개월=
26,176,000

(성립전_2추)(목적)우수농축수산물구입 : 

1,498,000원*2개월=
2,996,000

2.[초]우유급식비 33,760 56,760 -23,000

1.우유급식비 33,760 56,760 -23,000 (수익자)우유대금 : -23,000,000원*1식= -23,000,000
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비교
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산출기초(원)
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3.[초]급식운영비 115,553 115,553 0

1.기간제근로자인건비 1,140 1,140 0

2.일반수용비 79,383 79,383 0

3.전기요금 5,000 5,000 0

4.상하수도료 5,000 5,000 0

5.기타공공요금 20,000 20,000 0

6.교직원복지비 5,030 5,030 0

4.[초]대체인건비 12,472 8,114 4,358

1.기간제근로자인건비 11,873 7,681 4,192
(성립전_2추)(목적)대체인건비 : 

2,251,000원*1개월=
2,251,000

(성립전_2추)(목적)대체인건비 : 

1,238,000원*1개월=
1,238,000

(성립전_2추)(목적)대체인건비 : 703,000

원*1개월=
703,000

2.기간제근로자법정부담금 599 433 166
(성립전_2추)(목적)대체근로자4대보험기관

부담금 : 77,000원*1개월=
77,000

(성립전_2추)(목적)대체근로자4대보험기관

부담금 : 47,000원*1개월=
47,000

(성립전_2추)(목적)대체근로자4대보험기관

부담금 : 42,000원*1개월=
42,000

2.보건관리 155,310 142,354 12,956

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 81,896 68,940 12,956

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 20,613 20,613 0

1.학생복지비 20,613 20,613 0

3.[초]보건실운영 11,190 9,250 1,940

1.교육운영비 100 100 0

2.학생복지비 7,150 7,150 0

3.비품구입비 3,940 2,000 1,940 진료카트 구입 : 1,940,000원*1대= 1,940,000

4.[초]보건교육 7,760 7,760 0

1.운영수당 4,340 4,340 0

2.교육운영비 3,420 3,420 0

5.[초]교직원건강검사 300 300 0

박지훈 2023년 10월 26일 08시 50분 11초 전라북도교육청 전주효천초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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1.일반수용비 300 300 0

6.[국고][초](목적)흡연예방 및 금연실천학교2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

7.[초](목적)방역활동 자원봉사자 운영35,513 24,497 11,016

1.운영수당 35,513 24,497 11,016
(성립전_2추)자원봉사자 활동비 : 17,000

원*9명*72일=
11,016,000

8.[초](목적)여학생 위생용품 지원 4,320 4,320 0

1.학생복지비 4,320 4,320 0

2.학교환경위생관리 73,414 73,414 0

1.[초]먹는물관리 6,354 6,354 0

1.일반수용비 6,354 6,354 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 20,620 20,620 0

1.일반수용비 20,620 20,620 0

4.[초]공기정화장치유지관리 37,460 37,460 0

1.일반수용비 37,460 37,460 0

5.[유]유치원공기정화장치유지관리 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

6.[유]유치원방역관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.학생복지 271,470 183,870 87,600

1.교육복지우선 5,460 5,460 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,460 5,460 0

1.운영수당 3,620 3,620 0

2.교육운영비 1,770 1,770 0

3.학생복지비 70 70 0

2.학생복지운영 266,010 178,410 87,600

1.[초]졸업앨범제작 10,350 10,350 0
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1.학생복지비 10,350 10,350 0

2.[초]학생교과서구입 168,060 168,060 0

1.기간제근로자인건비 1,008 0 1,008
(경상)교과용도서분배 일용인부 : 

84,000*6명*2회=
1,008,000

2.운영수당 0 1,008 -1,008
(경상)교과용도서분배경비 : -84,000*6명

*2회=
-1,008,000

3.교육운영비 167,052 167,052 0

3.[초](목적)에듀페이 87,600 0 87,600

1.학생복지비 87,600 0 87,600
(성립전_2추)입학지원금 : 300,000원*292

명=
87,600,000

3.기본적 교육활동 658,282 599,810 58,472

1.교과 활동 408,537 349,395 59,142

1.교과활동지원 124,436 124,436 0

1.[초]학습준비물구입 57,880 57,880 0

1.학습준비물 57,880 57,880 0

2.[초]보결수업관리 8,100 8,100 0

1.기타수당 8,100 8,100 0

3.[초]기초학력지도 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,250 5,250 0

2.교육운영비 250 250 0

4.[초]학부모공개수업 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.[초](목적)미래학년 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

6.[초](목적)책 읽는 교실 운영 4,610 4,610 0

1.교육운영비 4,610 4,610 0

7.[초](목적)교과보충프로그램 운영 10,015 10,015 0

1.운영수당 9,090 9,090 0

2.교육운영비 925 925 0

8.[초](목적)두드림학교 운영 7,500 7,500 0
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1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 500 500 0

9.[초](목적)기초학력 협력강사 인건비25,081 25,081 0

1.기간제근로자인건비 24,480 24,480 0

2.기간제근로자법정부담금 601 601 0

2.과학 교과활동 18,900 18,900 0

1.[초]교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.[초]학습준비물지원 17,000 17,000 0

1.학습준비물 17,000 17,000 0

3.[국고]체육 교과활동 46,418 46,418 0

1.[초]교과운영 5,900 5,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학습준비물 4,372 4,372 0

3.비품구입비 628 628 0

2.[초](자체)스포츠강사운영 1,570 1,570 0

1.기간제근로자인건비 1,030 1,030 0

2.기간제근로자법정부담금 540 540 0

3.[국고][초](목적1)스포츠강사운영 37,448 37,448 0

1.기간제근로자인건비 33,948 33,948 0

2.기간제근로자법정부담금 3,500 3,500 0

4.[국고][초](목적2)스포츠강사운영 750 750 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.교직원복지비 200 200 0

5.[초](목적3)스포츠강사운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[국고][초](목적4)스포츠강사운영 250 250 0

1.맞춤형복지비 100 100 0

박지훈 2023년 10월 26일 08시 50분 11초 전라북도교육청 전주효천초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 150 150 0

7.[국고][초](목적5)스포츠강사 연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.예술 교과활동 500 5,300 -4,800

1.[초]교과운영 500 5,300 -4,800

1.교육운영비 500 4,500 -4,000 악기 및 교구 구입비 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

2.비품구입비 0 800 -800 악기보관장 구입 : -800,000원*1식= -800,000

5.외국어 교과활동 8,880 8,880 0

1.[초]교과운영 8,880 8,880 0

1.기타수당 480 480 0

2.교육운영비 8,400 8,400 0

6.선택 교과활동 11,600 11,600 0

1.[초](경상)기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초](지원)전주다움 교육과정 운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 335 335 0

2.교육운영비 3,265 3,265 0

3.[초](목적)탄소중립 실천학교 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 5,100 5,100 0

7.특수교육교과활동 42,400 36,490 5,910

1.[초]교과운영 5,305 4,960 345

1.운영수당 152 0 152 강사수당 : 152,000원*1명= 152,000

2.교육운영비 5,153 4,960 193
특수2 교육교재교구 구입 : 193,000원*1종

=
193,000

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.[초](목적)특수교육대상자 통학비 지원501 501 0

1.학생복지비 501 501 0
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4.[유](목적)특수교육대상유아 통학비 지원875 827 48

1.학생복지비 875 827 48 통학비 지원 : 48,000원*1명= 48,000

5.[초]특수학급운영 1,055 1,400 -345

1.비품구입비 1,055 1,400 -345 특수2 비품구입 : -345,000원*1식= -345,000

6.[초](목적)사회복무요원(장애학생지원) 운영12,439 6,577 5,862

1.기간제근로자인건비 12,439 6,577 5,862 (성립전_2추)인건비 : 5,862,000원*1명= 5,862,000

7.[초](목적)특수학급 교실환경개선 19,825 19,825 0

1.일반수용비 8,452 8,135 317 씽크대 설치 등 : 317,000원*1종= 317,000

2.비품구입비 11,373 11,690 -317 냉장고 등 비품구입 : -317,000원*1식= -317,000

8.유치원 교과활동 155,403 97,371 58,032

1.[유]교과운영 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

2.[유]도서구입 6,200 6,200 0

1.도서구입비 6,200 6,200 0

3.[유]보결수업관리 5,000 5,000 0

1.기타수당 5,000 5,000 0

4.[유]학생안전관리 2,700 2,700 0

1.학생복지비 700 700 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

5.[유]교무학사운영 5,760 5,760 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.교육운영비 2,260 2,260 0

6.[유]교육과정평가 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

7.[유]특수교육교과활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.[유](목적)유아학비(누리과정운영)116,588 58,556 58,032

1.교육운영비 116,588 58,556 58,032
(성립전_2추)교육과정운영 물품 구입 : 

1,229,050원*40회=
49,162,000
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(성립전_2추)교육과정 간식 구입 : 420원

*97명*108회=
4,400,000

(성립전_2추)현장체험학습 차량임차 : 

350,000원*2대*5회=
3,500,000

(성립전_2추)현장체험학습 식비 : 5,000원

*97명*2회=
970,000

9.[유](경상)유치원자율선택과제운영 3,540 3,540 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,540 1,540 0

10.[유](목적)미래학년운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,540 1,540 0

11.[유](목적)책읽는교실 운영 1,115 1,115 0

1.교육운영비 0 1,115 -1,115 도서 구입 : -1,115,000원*1회= -1,115,000

2.도서구입비 1,115 0 1,115 도서 구입 : 1,115,000원*1회= 1,115,000

2.창의적 체험활동 249,745 250,415 -670

1.자율활동 59,605 58,645 960

1.[초]학생회활동지원 11,920 11,580 340

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지비 6,420 6,080 340 학생자치활동운영비 : 340,000원*1회= 340,000

3.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]체육대회 10,700 10,700 0

1.교육운영비 10,700 10,700 0

3.[초]과학탐구대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]학년특색운영 18,365 18,365 0

1.교육운영비 18,365 18,365 0

5.[초](경상)학교자율선택과제운영 17,000 17,000 0

1.교육운영비 17,000 17,000 0

6.[초](목적)육성종목운영 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500
(성립전_2추)학생선수 피복 구입 : 

500,000원*1명=
500,000
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7.[초](목적)전라북도체육영재선발대회 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120
(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원*1명=
40,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원*2명=
80,000

2.현장체험학습활동 130,310 130,310 0

1.[초]수학여행 40,950 40,950 0

1.여비 1,350 1,350 0

2.교육운영비 39,600 39,600 0

2.[초]현장학습 89,360 89,360 0

1.여비 2,360 2,360 0

2.교육운영비 87,000 87,000 0

3.동아리활동 50,450 52,080 -1,630

1.[초]동아리활동 5,500 5,500 0

1.학생복지비 5,500 5,500 0

2.[초](자체)학교스포츠클럽 운영 6,970 8,600 -1,630

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 2,770 4,400 -1,630 (수익자)체육복 구입 : -1,630,000원*1식= -1,630,000

3.[초](목적)학교스포츠클럽 교내리그전8,900 8,900 0

1.교육운영비 8,580 8,580 0

2.목적사업업무추진비 320 320 0

4.[초](목적)학교스포츠클럽 건강체력UP5,280 5,280 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

5.[초](목적)지역연계 학교스포츠클럽대회2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

6.[초](목적)학교스포츠클럽 운영 21,000 21,000 0

1.교육운영비 21,000 21,000 0
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4.진로활동 9,380 9,380 0

1.[초]자기이해활동 9,380 9,380 0

1.교육운영비 9,380 9,380 0

4.선택적 교육활동 1,258,347 1,134,095 124,252

1.방과후학교 운영 1,136,941 1,011,734 125,207

1.방과후학교운영 662,714 662,420 294

1.[초]교과프로그램 513,720 513,720 0

1.운영수당 355,860 355,860 0

2.교육운영비 157,860 157,860 0

2.[초](목적)방과후학교 운영비 110,000 110,000 0

1.공무직인건비 150 150 0

2.일반수용비 5,733 5,733 0

3.운영수당 80 80 0

4.전기요금 13,597 13,597 0

5.교육운영비 86,400 86,400 0

6.기간제근로자법정부담금 2,640 2,640 0

7.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

3.[초](목적)자유수강권지원 27,200 27,200 0

1.운영수당 22,995 22,995 0

2.교육운영비 4,205 4,205 0

4.[초](목적)특수교육대상자 방과후학교 운영11,794 11,500 294

1.교육운영비 11,794 11,500 294 (성립전_2추)독서치료 : 294,000원*1명= 294,000

2.돌봄교실운영 175,007 162,593 12,414

1.[초]돌봄교실운영 115,164 102,750 12,414

1.기간제근로자인건비 3,600 3,600 0

2.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)(목적)출입관리시스템 설치 :

 450,000원*4개실=
1,800,000

3.교육운영비 109,414 98,800 10,614
(수익자)돌봄교실중식비 : -11,000,000원

*1식=
-11,000,000

(성립전_2추)(목적)교재교구 등 운영물품 

구입 : 50,000원*10종*2회=
1,000,000
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(성립전_2추)(목적)돌봄교실 간식비 : (2,000원

*87명*118일)+(2,000원*1명*41일)==
20,614,000

4.학생복지비 350 350 0

2.[초](목적)방과후연계형 돌봄교실 운영6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

3.[초](목적, 지자체)엄마품온종일 돌봄교실 운영7,000 7,000 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 6,250 6,250 0

4.[초](목적)방과후연계형 돌봄교실 조성46,843 46,843 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.시설비 34,743 34,743 0

3.비품구입비 8,300 8,300 0

3.유치원방과후과정운영 299,220 186,721 112,499

1.[유](목적)유치원 방과후 시간제교사 운영137,129 65,590 71,539

1.기간제교원인건비 119,690 59,032 60,658
(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

19,995,330원*3명=
59,986,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 대체강사 

인건비 : 672,000원*1명*1개월=
672,000

2.맞춤형복지비 4,130 0 4,130
(성립전_2추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 1,376,660원*3명=
4,130,000

3.기간제교원법정부담금 13,309 6,558 6,751
(성립전_2추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 2,250,120원*3명=
6,751,000

2.[유](목적)유치원 방과후 전일제강사 운영17,280 6,336 10,944

1.기간제교원인건비 17,280 6,336 10,944
(성립전_2추)방학중 방과후과정 전일제강

사 인건비 : 1,824,000원*3명*2개월=
10,944,000

3.[유](목적)유치원 특수학급 방과후전담인력 운영30,717 29,717 1,000

1.기간제교원인건비 27,287 27,287 0

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)특수학급 방과후전담인력 맞

춤형복지비 : 1,000,000원*1명=
1,000,000

3.기간제교원법정부담금 2,430 2,430 0

4.[유](목적)유아학비(방과후과정) 58,294 29,278 29,016

1.운영수당 6,895 6,895 0

2.교육운영비 51,399 22,383 29,016
(성립전_2추)방과후과정 운영용품 구입 : 

1,594,500원*10회=
15,945,000

(성립전_2추)방과후과정 급.간식비 : 

1,750원*97명*77회=
13,071,000

5.[유](경상)방학중 방과후과정 급식지원27,500 27,500 0
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1.교육운영비 27,500 27,500 0

6.[유](목적)유치원 방과후과정 운영28,300 28,300 0

1.교육운영비 28,300 28,300 0

2.독서활동 80,951 81,296 -345

1.독서활동운영 80,951 81,296 -345

1.[초]도서구입 39,220 38,020 1,200

1.도서구입비 39,220 38,020 1,200 도서구입비 : 10,000원*120권= 1,200,000

2.[초]도서관운영 14,881 16,426 -1,545

1.일반수용비 1,305 1,550 -245 정기간행물구독비 : -245,000원*1식= -245,000

2.운영수당 3,878 3,878 0

3.교육운영비 9,298 10,598 -1,300 바코드작업비 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

4.일반업무추진비 400 400 0

3.[초](목적)학부모 자원봉사자 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]책꾸러미 지원 24,450 24,450 0

1.교육운영비 24,450 24,450 0

5.[초](목적)학부모 책모임 운영 400 400 0

1.일반수용비 360 360 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

3.교기육성 37,615 38,365 -750

1.교기운영 37,615 38,365 -750

1.[초]학생오케스트라운영 22,450 23,200 -750

1.운영수당 17,600 17,600 0

2.교육운영비 4,850 4,850 0

3.비품구입비 0 750 -750 의자구입비 : -750,000원*1식= -750,000

2.[초]중창단운영 15,165 15,165 0

1.운영수당 12,320 12,320 0

2.교육운영비 2,845 2,845 0

박지훈 2023년 10월 26일 08시 50분 11초 전라북도교육청 전주효천초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타 선택적 교육활동 2,840 2,700 140

1.기타선택적교육운영 2,840 2,700 140

1.[유](지원)대학교 교육실습생 운영 340 200 140

1.교육운영비 190 50 140 (성립전_2추)물품 구입 : 20,000원*7종= 140,000

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초](목적)초등 교육실습협력학교 운영2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

2.운영수당 420 420 0

3.교육운영비 390 390 0

4.목적사업업무추진비 480 480 0

5.교육활동 지원 361,086 365,410 -4,324

1.교무업무 운영 103,327 108,975 -5,648

1.교무학사운영 103,327 108,975 -5,648

1.[초]교무학사운영 43,225 48,815 -5,590

1.공무직인건비 520 200 320
교무실무사초과근무수당 : 40,000원*2명*4

일=
320,000

2.일반수용비 3,400 3,400 0

3.교육운영비 36,305 42,215 -5,910
학교신문(효천나래)제작 : -5,000,000원*1

식=
-5,000,000

교육계획서 제작 : -900,000원*1식= -900,000

학교요람제작 : -10,000원*1식= -10,000

4.일반업무추진비 3,000 3,000 0

2.[초]입학식 및 졸업식 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]교육과정평가 4,200 4,200 0

1.일반업무추진비 4,200 4,200 0

4.[초]환경정리 18,080 18,080 0

1.일반수용비 18,080 18,080 0

5.[초]교육과정편성 6,962 7,020 -58
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1.일반수용비 6,600 6,600 0

2.교육운영비 362 420 -58 학급교육과정 운영물품 : -58,000원*1식= -58,000

6.[초](목적)교사교육과정 실천학교 18,060 18,060 0

1.운영수당 1,530 1,530 0

2.교육운영비 16,530 16,530 0

7.[초](목적)수업나눔 실천교사제 운영5,000 5,000 0

1.운영수당 1,670 1,670 0

2.교육운영비 1,830 1,830 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 160,541 160,717 -176

1.학생생활상담지도 48,600 46,920 1,680

1.[초](목적)사회복무요원(학생보호인력) 운영34,720 34,720 0

1.기간제근로자인건비 34,720 34,720 0

2.[초]상담실운영 7,400 7,400 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]스쿨존 교통봉사 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초](목적)교통관련 학부모안전도우미회 운영3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

5.[초](목적)학교안전지킴이 운영 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680
자원봉사자활동비 : 10,000원*14시간*12주

=
1,680,000

2.학교폭력예방 63,224 65,080 -1,856

1.[초]학교폭력맞춤형대응 12,830 12,830 0

1.운영수당 11,550 11,550 0
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2.교육운영비 1,280 1,280 0

2.[초]안심알리미서비스 10,200 10,200 0

1.일반수용비 10,200 10,200 0

3.[초](목적)학교폭력맞춤형대응 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.[초](목적)학교폭력예방 연극 운영비7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

5.[초](목적)따뜻한 학급만들기 19,250 19,250 0

1.교육운영비 19,250 19,250 0

6.[초](목적)학교폭력예방 역할극 운영6,944 12,800 -5,856

1.운영수당 6,944 12,800 -5,856 강사수당 : -5,856,000원*1식= -5,856,000

7.[초](목적)학교폭력예방 선도학교 운영4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)심리정서프로그램 재료 구입

 : 291,700원*10개학급=
2,917,000

(성립전_2추)심리정서프로그램 간식비 : 

108,300원*10개학급=
1,083,000

3.학생안전교육 48,717 48,717 0

1.[초]안전교육 9,597 9,597 0

1.교육운영비 9,597 9,597 0

2.[초](목적)수상안전교육 39,120 39,120 0

1.운영수당 19,560 19,560 0

2.교육운영비 19,560 19,560 0

3.학습지원실 운영 69,218 67,718 1,500

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.[초]방송실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 900 900 0

2.정보화실운영 61,518 60,018 1,500

1.[초]학교정보화지원 41,558 40,058 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 (목적)교원안심서비스 : 1,500,000원*1식= 1,500,000
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2.교육운영비 37,058 37,058 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.[초](목적)학교 무선망 구축 19,960 19,960 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 17,460 17,460 0

3.기타 학습지원실 운영 6,000 6,000 0

1.[초]무한상상실운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,850 3,850 0

2.교육운영비 2,150 2,150 0

4.교육여건 개선 28,000 28,000 0

1.교육환경개선 28,000 28,000 0

1.[초]교실환경개선 28,000 28,000 0

1.비품구입비 28,000 28,000 0

6.학교 일반운영 456,401 434,238 22,163

1.학교기관 운영 175,893 170,693 5,200

1.부서기본운영 61,926 56,726 5,200

1.[초]교장실운영 8,272 8,272 0

1.일반업무추진비 3,400 3,400 0

2.직책급업무수행경비 4,872 4,872 0

2.[초]행정실운영 50,834 45,634 5,200

1.일반수용비 26,910 26,910 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 15,250 15,250 0

4.교직원복지비 504 504 0

5.일반업무추진비 720 720 0

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)실무수습 간담회 : 10,000원

*10명*2회=
200,000

7.비품구입비 7,000 2,000 5,000 행정실 비품구입 : 1,000,000원*5종= 5,000,000
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3.[초]교무부운영 2,820 2,820 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0

2.일반업무추진비 480 480 0

2.병설유치원기본운영 113,967 113,967 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금17,100 17,100 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 6,100 6,100 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,270 4,270 0

1.일반수용비 4,270 4,270 0

3.[유]유치원운영 39,307 39,307 0

1.기간제교원인건비 200 200 0

2.일반수용비 16,050 13,050 3,000 소규모수선비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

3.운영수당 4,150 4,150 0

4.여비 4,000 4,000 0

5.일반업무추진비 1,620 1,620 0

6.비품구입비 13,287 16,287 -3,000
유치원 운영 비품 구입비 : -3,000,000원

*1식=
-3,000,000

4.[유]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[유]직무연수 3,300 3,300 0

1.교직원복지비 3,300 3,300 0

6.[유](목적)생태놀이 공간 조성 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

7.[유](목적)학부모놀이 나눔터 공간 조성10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

8.[유](목적)놀이중심 교육과정 운영 공간 조성18,490 18,490 0

1.일반수용비 0 18,490 -18,490 실내놀이기구 설치 : -18,490,000원*1식= -18,490,000

2.비품구입비 18,490 0 18,490 실내놀이기구 설치 : 18,490,000원*1식= 18,490,000
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2.시설 장비 유지 274,428 257,465 16,963

1.학교시설장비유지 274,428 257,465 16,963

1.[초]공공요금및제세공과금 71,784 80,284 -8,500

1.전기요금 24,000 28,000 -4,000 전기요금 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

2.상하수도료 9,500 14,000 -4,500 상하수도요금 : -4,500,000원*1식= -4,500,000

3.기타공공요금 38,284 38,284 0

2.[초]시설관리용역 31,352 31,352 0

1.일반수용비 31,352 31,352 0

3.[초]시설일반관리 95,658 71,295 24,363

1.기간제근로자인건비 1,230 1,230 0

2.일반수용비 78,428 62,065 16,363 소규모수선비 : 1,363,000원*1회= 1,363,000

(성립전_2추)(목적)원스톱 안전점검 시설

개선(가스배관 도장) : 5,000,000원*1식=
5,000,000

(자체)주차장 보수 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

3.비품구입비 16,000 8,000 8,000 시설관리비품구입 : 1,000,000원*8종= 8,000,000

4.[초]화장실관리 36,600 35,500 1,100

1.공무직인건비 1,000 0 1,000
교육장임용 미화원 인건비 부족분 : 

1,000,000원*1명=
1,000,000

2.기간제근로자인건비 18,640 18,540 100
자체임용 미화원명절휴가비 : 100,000원*1

명=
100,000

3.일반수용비 13,560 13,560 0

4.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

5.기간제근로자법정부담금 2,400 2,400 0

5.[초]당직관리 30,788 30,788 0

1.기간제근로자인건비 22,258 22,258 0

2.일반수용비 4,680 4,680 0

3.맞춤형복지비 850 850 0

4.기간제근로자법정부담금 3,000 3,000 0

6.[초](목적)교육시설 안전인증 8,246 8,246 0

1.일반수용비 8,246 8,246 0

3.학교운영 협력 6,080 6,080 0

박지훈 2023년 10월 26일 08시 50분 11초 전라북도교육청 전주효천초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 4,400 4,400 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 180 180 0

2.[초]학부모교육 4,100 4,100 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 600 600 0

세출합계 4,371,243 4,041,846 329,397
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